

MAPST-08

December - Examination 2016

MA (Final) Police Studies Examination**Police - Conflict Resolution**

पुलिस – संघर्ष निवारण

Paper - MAPST-08**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is the importance of civil rights movement.
नागरिक अधिकार आंदोलन का महत्त्व बताइए।
- (ii) What do you mean by conflict.
संघर्ष से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Define peace committees.
शांति समितियों को परिभाषित करें।
- (iv) What do you mean by Police administration.
पुलिस प्रशासन से आप क्या समझते हैं?
- (v) Define Satyagrah.
सत्याग्रह को परिभाषित करें।
- (vi) Define non violence.
अहिंसा को परिभाषित करें।
- (vii) What is the importance of peace education.
शांति शिक्षा का क्या महत्त्व है?
- (viii) What is the importance of Environment education.
पर्यावरण शिक्षा का क्या महत्त्व है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All question carries equal marks.

(खण्ड - ब)**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Discuss conflict resolution education.
संघर्ष समाधान शिक्षा का वर्णन करें।
- 3) Write a note on United Nations.
संयुक्त राष्ट्र संघ पर एक लेख लिखिए।
- 4) Write a note on American Revolution.
अमेरिकी क्रान्ति पर एक लेख लिखिए।
- 5) What is the importance of Philadelphia conference.
फिलाडेल्फिया सम्मेलन का क्या महत्त्व है?
- 6) Describe the features of Civil right charter.
नागरिक अधिकार पत्र की विशेषताओं का वर्णन करें।
- 7) Discuss the importance of Local Peace Committees.
स्थानीय शांति समितियों के महत्त्व का वर्णन करें।
- 8) Write a note on World Peace Council.
विश्व शान्ति परिषद पर एक लेख लिखिए।
- 9) Describe the function of peace keeping force.
शांति सेना के कार्यों का उल्लेख कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions out of four. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) What is the role of peace keeping force in maintaining peace.
शांति व्यवस्था में शांति सेनाकी क्या भूमिका है?
- 11) What is the role of police in resolving social backlashes.
सामाजिक विरोधों को सुलझाने में पुलिस की क्या भूमिका है?
- 12) Discuss the challenges face by police.
पुलिस द्वारा पेश आ रही चुनौतियों पर चर्चा करें।
- 13) Write an essay on Indian Criminal Justice System.
भारत की दण्डिक न्याय व्यवस्था पर एक निबंध लिखिए।